CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº              , DE 2019.

(Do Sr Fred Costa)

Requer a realização de Audiência Pública

para debater o tema: “Uso de cães Beagle

como cobaias em testes a pedido da

Anvisa.”

    Senhor Presidente,

               Requeiro, nos termos do art.117 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública para debater o tema:

“Uso de cães Beagle como cobaias em testes a pedido da Agência Nacional de

Vigilância Sanitária – Anvisa”.

CONVIDADOS

 Representante da Agência Nacional de Vigilância Sanitária;

 Luisa Mell – Apresentadora e ativista defensora dos animais;

 Representante do Ministério do Meio Ambiente;

 Representante do Ministério Público da União.

JUSTIFICAÇÃO

             De acordo com matéria publicada pelo veículo de comunicação

Rede Brasil Atual, a empresa Humane Society, organização de defesa dos

animais dos Estados Unidos, divulgou esta semana filmagem em um laboratório

mostrando o envenenamento de um cão da raça Beagle.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

A Humane Society afirmou que os testes são para um fungicida fabricado

pela Dow AgroSciences que será vendido no Brasil.

Segundo a organização, em um dos testes da Dow AgroScienses, 36

beagles receberam a força altas doses de fungicidas. Há a informação de que

os animais que sobreviverem às experiências serão sacrificados até julho deste

ano. A raça é escolhida justamente pelo seu comportamento dócil.

Por sua vez, a Dow AgroSciences, em nota traduzida, afirmou

“Concordamos que há melhores maneiras de obter os dados necessários para

este estudo e temos trabalhado em estreita colaboração com a Humane Society

dos dos Estados Unidos por muitos meses para incentivar a Agência Nacional

de Vigilância Sanitária a alterar seus requisitos de testes em animais para

pesticidas", informou a empresa em comunicado.

"Embora tenhamos recebido uma carta encorajadora da ANVISA, essa

carta não é definitiva. Assim que a indústria receber a confirmação de que este

teste não é mais necessário, deixaremos de realizar os testes imediatamente e

faremos todos os esforços para reabilitar os animais."

Assim, pelos motivos aqui apontados, solicito apoio dos nobres pares para

aprovação deste requerimento.

.

Sala da Comissão,                   de março de 2019.

Deputado Federal Dr. Frederico

Patriota/MG